省级部门预算管理综合绩效考评报告

（2021 年度）

          预算部门（单位）：青海省红十字会

          预算部门（单位）主要负责人：孙 林

          预算部门（单位）考评时间： 2021 年 1 月至 12 月

          省财政再考评时间：        至

 1

根据《省级部门预算管理综合绩效考评办法》（青政办〔2011〕150 号）

精神，我会对 2021年度部门预算绩效管理工作进行了综合绩效考评，现将

自查情况汇报如下：

一、基本情况

省红十字会现有预算单位共 3 个（二级预算单位 2 个）。机关现有在

职编制共 33人，在职行政编制 31 人，工勤编制 2 人，2021 年末实有在职

人员 33 人。包含二级预算单位 2 家，其中，青海省红十字会备灾救灾和应

急救护中心现有事业编制 8 名,2021 年末实有在职人员 8 人。中国造血干

细胞捐献者资料库青海省分库现有事业编制 9名,2021年末实有在职人员 7

人。

依据相关考评办法及要求，我会成立了预算综合绩效考评领导小组，

由主管领导担任组长，会属各相关部门负责人为成员，办公室设在财务事

业部，并于 2022 年 2 月 7 日至 2 月 20 日期间组织相关部门进行了全面的

考评。

二、预算管理综合绩效考评情况

（一）预算编制情况

1.预算编制规范和及时性。2021 年我会按照部门预算编制要求，进一

步明细预算科目，细化支出内容，尤其是专项经费预算支出，各支出科目

明确具体，严格按照实际情况和支出需求编制预算，各类收支项目全部编

入预算，项目目标明确，预算切实可行。预算内容完整，材料齐全，编报

质量较高，报送及时。2021 年度部门预算编制时，按照科学、合理、节约、

 2

高效的原则，并根据我单位实际情况，确保工作重点支出、控制一般性支

出，注重预算资金的使用效果，控制行政成本和防止铺张浪费，严格编制

各项预算。同时切实做到收支项目不漏项，全部纳入预算盘子，并结合往

年规模和提前下达情况，科学预计资金规模。青海省红十字会备灾救灾和

应急救护中心和中国造血干细胞捐献者资料库青海省分库在年初预算中已

按照工作要求提前开展评审，细化到具体实施项目单位。严格遵守工作时

间节点，按时上报预算编制。2.预算编报质量。在编制工作中坚持问题导

向，强化预算意识，进一步加强和改进预算编制管理，一是提交的项目切

合实际，符合单位履行部门职能，使项目经费能够发挥最大的效益。每个

项目预算编制中明确了具体实施部室、实施内容及产生的预期效益。二是

确保编制内容完整，依据充分，数据准确，所列支出科目准确反映了资金

用途，提高了预算编制的水平。3.政府采购预算编报。一是严格遵守政府

采购工作要求，按照采购限额标准编报政府采购预算，并对采购的物品，

从型号、种类、性能，价格等多方面进行了统计，使采购明细化，公开化。

二是政府采购计划上报及时性。政府采购预算下达后，能按要求及时上报

政府采购计划，全年没有冻结的政府采购资金。4、绩效目标管理。按全面

落实绩效目标编制要求，对所有财政资金安排的项目支出全部实行绩效目

标管理。按照“科学、合理、可行”的原则设置绩效目标，细化、量化具

体绩效指标，便于管理考核。

（二）预算执行情况

1.全年预算执行。2021年度，省红十字会本年收入共计 4524.34万元，

一般公共财政预算拨款 3638.05 万元，占总收入 80.41%；其他收入 886.28

万元，占总收入 19.59%。省红十字会本年支出共计 3186.48 万元，基本支

 3

出 1311.16 万元，占总支出的 41.15%，项目支出 1875.32 万元，占总支出

的 58.85%。一般公共财政预算拨款支出 2849.46 万元，基本支出 1311.16

万元，占总支出的 46.01%，项目支出 1538.30 万元，占总支出的 53.99%。

2021年度预算支出执行率达到 78.32%，预算执行良好。

    2.存量资金管理。我单位按照财政要求，及时报告存量资金，并按照

财政要求，将财政集中支出的政府采购项目，基建项目全部纳入存量资金，

并纳入 2022年部门预算。

3.“三公经费”支出情况。 2021 年省红十字会“三公”经费预算总

额为 11.71 万元，其中：因公出国费用 0 万元，公务用车购置及运行维护

费 10.48 万元，公务接待费 1.23 万元。实际支出总额 8.43 万元，其中:

因公出国费用 0万元，车辆购置及运行维护费 8.21万元，公务接待费 0.22

万元，与上年同期相比减少 74.89%。“三公”经费减少原因是：去年二级

单位中国造血干细胞捐献者资料库青海省分库本年度购置在编公务车辆 1

辆，本年无购置车辆。

4.政府采购执行情况。2021 年我单位政府采购总金额为 15 万元，其

中货物 15 万元，服务 0 万元。

5.项目支出绩效执行情况。

2021 年度我部门纳入绩效目标范围的项目共有 12 个项目，总金额

1925.2 万元。内容包括宣传工作经费、志愿者服务活动、青少年红十字活

动、信息化建设维护费用、博爱家园项目经费、应急救护培训项目经费、

对外交流和能力提升项目、监事会审计工作经费、政法口全省重点信息化

项目建设经费、红十字人体器官捐献博爱纪念园建设补助资金、2020 年社

会服务兜底工程中央基建投资经费、物资装卸仓储运行运转经费及造血干

 4

细胞人体器官捐献工作经费。上述 12个项目全部下达绩效目标，二级单位

预算资金及绩效目标全面下达。

2021 年信息化运行维护项目预算资金拨付 39 万元，全年预算执行完

成，项目资金重点用于红十字捐赠信息平台运行维护方面，绩效目标完成

良好，实现了捐赠信息完全公开透明，网站运行正常，访问量有所突破。

2021 年综合事务项目预算资金拨付 57.26 元，调减资金 1.77 万元。

全年完成预算资金支付，执行率为 100%。二级单位中国造血干细胞捐献者

资料库青海省分库拨付预算资金 82 万元，调减资金 4.05 万元。全年完成

预算资金支付，执行率 100%。项目绩效目标全部完成，全年红十字青少年

拓展训练人次达到 50 人次，开展红十字宣传活动人次 5000 人次，社会实

践志愿服务项目开展达 7 次。举办志愿者骨干培训班 1 期，参加人数达到

70 人次。年内开展捐赠资金审计 1次，审计结果已完成整改。

2021年第九届会员代表大会和九届二次理事会会议经费预算资金拨付

19.24 万元，调减资金 1.64 万元。2020年预算执行资金良好，年内召开会

议，会议圆满成功，推动了我省红十字事业蓬勃发展，完成参会理事满意

度达到 98%以上。

2021年博爱家园项目补助经费预算资金拨付 76.50 万元，调减 0.8万

元。2020 年预算执行率达到 100%。预算资金的使用，保障了全年目标任务

的完成，在全省 3 个社区建立起博爱家园点。项目的实施充分调动了当地

群众对发展生产生计的积极性，加强了防灾减灾、自救互救、逃生避险、

卫生健康等能力的提升，营造起共享共发展的社区文化氛围，资金使用达

到预期的绩效目标。

2021年应急救护培训工作经费预算资金拨付 117 万元，预算执行率为

 5

100%，全部完成支出任务。项目的实施达到预期效果，预算绩效目标全面

完成。项目实施提高广大群众的自我防护意识和自救互救能力，通过开展

一系列救护培训工作，我省广大人民群众防灾避险和自救互救能力得到不

断提升，救护知识知晓率明显提高，取得了良好的社会舆论和工作实效。

2021年物资装卸仓储运输运转费预算资金拨付 83.08万元，预算执行

率 100%，全部完成支出任务。项目的实施保障了我省救灾物资的接收、采

购、管理、仓储、发放、运输等工作，资金使用满足应对自然灾害和突发

事件发生后救援物资储备，完善了抗灾减灾体系，增强红十字会在自然灾

害和突发事件中救助救援能力，达到预期绩效目标。

三、预算资金监管情况

为确保各项资金的合理、规范使用，我会采取多种措施，严格资金监

管。一是加强制度建设，先后制定了《青海省红十字会财务管理办法》、《青

海省红十字会预算管理办法》、《青海省红十字会采购管理办法》、《青海省

红十字会车辆管理办法》、《青海省红十字会信息公开制度》、《青海省红十

字会岗位不相容制度》，并强化了对预算资金的监管，未发现“小金库”和

违规发放各类津补贴、有价证券和实物等现象；二是严格银行账户管理，

对我会各相关的银行账户进行了清理，严格按照人民银行和省财政厅的要

求和制度开设、变更、登记银行账户；三是帮助各部室理清思路，发挥红

十字事业发展专项补助资金对于提升红会核心业务能力的积极作用；四是

规范各部室项目申报审核，围绕红十字会核心工作，从能力建设、绩效目

标、经费预算等方面进行了一对一的指导，并组织相关的财务专家，对项

目工作内容、项目绩效目标及经费预算进行了评审。通过红十字事业发展

补助费项目的实施，使各部室的核心竞争力和创新能力得到了不同程度的

 6

提高。

 四、预算基础管理情况

1.建立了人员及资产信息基础数据库，对于全会人员的身份、工资等

信息以及相关资产的基础数据进行了及时更新、维护和报送。按相关政策

规定合理配置、更新和处置相关资产，对于报废的资产严格按照要求逐级

审批，并移交公务仓处理。

2.预算信息公开。按照省委、省政府和省财政厅关于公开 2021 年部

门预算和 2020 年部门决算及“三公”经费的相关要求，分别在我会官网进

行了公开。

 3.建立项目库建设长效机制。除经常性专项以外，对红十字事业发展

的项目，从上一年就组织各项目主管部门，根据各自部门能力建设的发展

需要，维护 2021 年度红十字事业发展项目库，真正做到提前规划。同时，

加大了项目筛查的力度，对于组织项目不到位的部门及时进行督导，确保

项目自年初就开始顺利实施。

 五、预算管理综合效果

    2021年我会重点工作完成占计划工作的 100%，特别是今年以来，我会

在全省各行业开展的“救护关爱生命”应急救护培训工作，扩大了社会的

影响力，取得很好的社会效益，得到全省社会各界的认可和广泛赞誉。

 六、总体评价

（一）预算管理总体成效。本次考评结果显示，我会系统部门预算编

制合理，符合全年各项支出实际，预算执行、管理措施到位，较好地实现

了绩效目标。

（二）预算管理中存在的主要问题。一是预算执行计划的均衡向有待

 7

提高；二是加强预算管理的措施还需不断完善。

七、政策建议

 建议加大预算业务经费的支持，有利于红十字会开展服务群众、惠及

民生等工作，确保红十字系统开展“三救三献”核心业务工作的实施，发挥

群团组织在社会工作中的作用。

 八、结果运用措施

   （一）加强组织领导，深入推进评价工作，提升整体绩效管理水平。

在推进自身评价工作开展时，结合评价工作实际，主动配合会机关完善

项目评价特性指标，规范评价标准，立足管理需求，确保绩效评价结果

公正、客观、精准，做到评价结果客观公正、实事求是，真实反映绩效。

（二）强化预算管理，加强项目管理，从提高项目绩效预算入手，探

索建立绩效目标申报、审核、批复、监控机制，提高预算编制的科学性和

准确性。严格按照省财政厅有关制度开展预算编制、预算执行、资金监管

等方面的工作，完善项目经费支出绩效评价机制，强化预算执行，促进项

目加快实施，严格执行项目预算，做到专款专用。加强项目进度的督查，

督促相关人员及时完善资料，及时报账。

    （三）加强对会内会计基础工作进行专项检查，督促提高财务管理

水平。严格按照财务制度开展项目实施，对照制度开展自查自纠，完善

中心财务制度，规范财务会计核算流程。

附：省级部门预算管理综合绩效考评指标体系（自评表）